
 ORIGINALE  

 

 

COMUNE DI FONDO 

Provincia di Trento 

          

SERVIZIO SEGRETERIA 
 

 
DETERMINAZIONE  

DEL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO 

n. 174 
Data: 17 luglio 2015 

 

 

OGGETTO :  LIQUIDAZIONE QUOTA SPESE CONSORZIO FORESTALE DI FONDO 
DA PREVENTIVO 2014 

 
 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 37 di data 2 aprile 2015  confermata dalla 
successiva deliberazione n. 76 di data 29 maggio 2015 con la quale sono stati affidati ai 
Responsabili dei Servizi gli incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e amministrativa del 
Comune di Fondo per l’anno 2015 e contemporaneamente sono stati approvati gli atti di indirizzo 
per la gestione del bilancio 2015. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Ricordato che il Comune di Fondo ha  costituito nel 1985 con i comuni di Amblar, Cavareno, 
Dambel, Don, Malosco, Ronzone, Ruffrè – Mendola, Sarnonico, Romeno e con le Asuc di Romeno, Salter e 
Seio, il Consorzio Forestale, aderendo con una percentuale di spese del 31,37% ed approvato il relativo 
Statuto; 

 
Considerato ora che sono pervenuti al comune di Fondo sia il bilancio di previsione 2014 che il 

conto consuntivo 2013 del Consorzio forestale; 
 
Considerato che in data 07 ottobre 2014 con mandato n. 1690 di € 27.042,95 era stata liquidata la 

quota spese a carico del comune di Fondo a seguito riparto definitivo derivante dal consuntivo 2013 e non 
era stata versata nessuna quota a titolo di acconto spese per l’esercizio 2014;  

 
Visto ora il foglio denominato “Ripartizione incassi da comuni in base a preventivo 2014”, 

pervenuto al Comune di Fondo in data 17 luglio 2015 prot. 4486, dal quale si evince che la quota di spese a 
carico del Comune di Fondo ripartita in base al preventivo  2014  è pari ad € 31.028,89 e quindi non avendo 
finora versato alcun acconto, ne deriva che la stessa è da versarsi per intero e da ritenersi quale acconto per 
l’anno 2014 in attesa di ricevere il riparto spese derivante dal consuntivo 2014 e il relativo prospetto di 
conguaglio; 

 
Preso atto che la spesa derivante dal presente provvedimento trova imputazione al capitolo 1700 del 

bilancio di previsione 2015 gestione RR.PP 2014; 
 



Considerato che l’articolo 14 della Convenzione per la gestione del Consorzio Forestale di Fondo 
stabilisce che le spese necessarie al funzionamento del Consorzio sono anticipate dalle Amministrazioni in 
base alle tabelle di riparto che lo stesso consorzio trasmette ai Comuni consorziati; 

 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 
Visto, lo Statuto del Comune di Fondo approvato con la deliberazione del Consiglio 

comunale n. 13 di data 23 aprile 2007 e s.m.; 
 
Visto il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione 

autonoma Trentino – Alto Adige delle Leggi Regionali sull'Ordinamento dei Comuni approvato con 
D.P.G.Reg. 01/02/2005 n. 3/L come modificato  dal DPReg. 1 luglio 2008 n. 5/L, dal DPReg. 18 
marzo 2013 n. 17 e da ultimo dal  DPReg. 22 dicembre 2014 n. 85;  

Visto il Testo unico delle legge regionali sull’ordinamento finanziario e contabile nei 
comuni della regione Trentino Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L e modificato 
dal D.P.Reg. 01.02.2005 n. 4/  coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge regionale 5 
febbraio 2013 n. 1 e dalla legge regionale 9 dicembre 2014 n. 11;   

 
Vista la deliberazione consiliare n° 10 di data 26 marzo 2015 avente ad oggetto: Esame ed 

Approvazione del Bilancio di previsione 2015; 
 

 
 

DETERMINA 
 
 
1. Di liquidare, alla luce di quanto espresso in premessa, a favore del Consorzio Forestale di Fondo la 

somma di Euro 31.028,89  a titolo di riparto calcolato sul bilancio di previsione 2014 e da ritenersi quale 
acconto in attesa di ricevere il riparto spese derivante dal consuntivo 2014  e il relativo prospetto di 
conguaglio. 

 
2. Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento, pari ad euro 31.028,89 trova imputazione  

all’intervento 1010505  – cap. 1700 del bilancio di previsione 2015 gestione RR.PP 2014. 
 

3. Di dare atto che al ricevimento del prospetto di riparto effettuato sui dati del consuntivo 2014 si 
provvederà ad effettuare il relativo conguaglio. 

 
4. Di precisare che avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 

• Ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del 
D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 
ovvero in alternativa al ricorso giurisdizionale 

• Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971 n. 1199. 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Luca Santini 

 
 
 
 
 
 
 



______________________________________________________________________________ 
 

VISTO OBBLIGATORIO espresso ai sensi  del combinato disposto degli artt. 5 e 29 del 
Regolamento di contabilità approvato con delibera consiliare n.  2 di data 2 febbraio 2001 e s.m.  

 
ESERCIZIO FINANZARIO 2015 

 
 Visto e prenotato l’impegno ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del Regolamento di contabilità 
approvato con deliberazione consiliare n. 2 dd. 09.02.2001 e s.m. 
 

INTERVENTO CAPITOLO BILANCIO N.   IMPEGNO IMPORTO 
1.01.05.05 1700 2014 2014/519 31.028,89 

 

                                                                           In sostituzione del Responsabile finanziario 
                    Il Segretario Comunale 

                   Dott. Luca Santini 


